Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1030/2023

Requer informações acerca dos
pagamentos aos profissionais da
Enfermagem, em observância ao piso
salarial da categoria.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Esta Vereadora visa pautar sobre a forma de pagamentos dos
rendimentos mensais das(os) profissionais da Enfermagem de nossa cidade com base
no piso salarial da categoria para a empresa “Segumed”, considerando que houve
procura em nosso gabinete por funcionárias que relatam não haver recebido o repasse
de forma integral, estando em aberto alguns meses destes pagamentos.

Sendo assim, REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX,
do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Quantos/quais são os meses em que foram enviados o
pagamento destes rendimentos às profissionais da categoria da
Enfermagem com base no piso salarial?

2) As(os) colaboradoras(res) receberam o repasse de forma
integral?

3) Estes pagamentos estão em atraso?

4) Em caso positivo, há quanto tempo?

5) Em caso positivo as questões anteriores, como tem sido os
esforços para resolver a questão junto ao Governo Federal?

6) Outras informações acerca do pagamento dos pisos salariais da
categoria da Enfermagem e se foi realizado o repasse completo.

Justificativa

O objetivo do presente Requerimento é pautar sobre os
pagamentos dos rendimentos mensais às(aos) profissionais da categoria da
Enfermagem de acordo com o novo piso salarial e se esse repasse foi realizado de
maneira integral. Assim, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à unanimidade
dos Nobres Pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 18 de dezembro de 2023.

Esther Moraes

-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
40

/2
02

3
18

/1
2/

20
23

 1
5:

58
 -

 C
H

A
V

E
: Y

50
6-

86
2F

-2
C

08
-3

K
S

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y506862F2C083KSV, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y506-862F-2C08-3KSV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
40

/2
02

3
18

/1
2/

20
23

 1
5:

58
 -

 C
H

A
V

E
: Y

50
6-

86
2F

-2
C

08
-3

K
S

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y506862F2C083KSV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y506862F2C083KSV
		2023-12-18T16:35:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura